1

ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LÃM HÀ

CHI BỘ TRƯỜNG TH NGUYỄN DU
                                         *

                   Số:       /THND- NQCB

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lãm Hà, ngày 04 tháng 4 năm 2022

NGHỊ QUYẾT CHI BỘ THÁNG 04 NĂM 2022

Căn cứ Công văn số 58/PGDĐT ngày 01/04/2022 của phòng GD&ĐT quận

Kiến An về Lịch công tác tháng 4 năm 2022; căn cứ Thông báo số 32-TB/ĐU ngày

30/3/2022 về Thông báo Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ phường về kết quả

lãnh đạo quý I, nhiệm vụ tháng 4 và quý II năm 2022, căn cứ kết quả cuộc họp chi

bộ tháng 4, trường Tiểu học Nguyễn Du xây dựng nghị quyết lãnh đạo thực hiện

nhiệm vụ tháng 04 năm 2022 như sau:

II. Đánh giá công tác tháng 4/2022

1. Công tác Đảng

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong Chi bộ.

- Hoàn thành công tác thu, nộp đảng phí tháng 3/2021.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày thành lập phường Lãm Hà

- Thực hiện đúng các quy định của ngành về đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng

xử trong nhà trường. Thực hiện: Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm

- Tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh,

quy định đạo đức nhà giáo.

- Tuyên truyền đến Cán bộ, Đảng viên, giáo viên thi đua dạy tốt chào mừng

Kỷ niệm ngày 30/4 và Quốc tế lao động 01/5.

2. Công tác chuyên môn:

- 100% GV thực hiện đúng chương trình tuần 26; 27; 28.

-  100% các tổ khối SHCM: Bàn bài mới, bài khó tập trung nâng cao hiệu quả

dạy học; Bàn nội dung ôn tập giữa kì II;  xây dựng ma trận đề và ra đề kiểm tra giữa học kì

II (khối 4+5); đề KSCL giữa học kì II (khối 1+2+3) bám sát TT22 và TT27, đảm bảo

tiến độ.

- Tổ chức kiểm tra giữa học kì II môn Toán, Tiếng Việt Khối 4, 5; Khảo sát chất

lượng môn Toán, Tiếng Việt Khối 1, 2, 3 nghiêm túc, đúng quy chế.

=> Đánh giá chung:

* Ưu điểm: HS nắm khá vững kiến thức cơ bản, làm bài khá tốt, nhiều HS chữ

viết sạch, đẹp; GV chấm sát biểu điểm, chỉ rõ lỗi sai, nhận xét bài làm của HS khá

chi tiết, cụ thể.

* Tồn tại: Một số HS chữ viết chưa cẩn thận, trình bày cẩu thả, chưa hoàn

thành bài. Một số HS kĩ năng viết chính tả, tập làm văn yếu; diễn đạt lủng củng, sai

nhiều lỗi chính tả, lạc đề tập làm văn (khối 3); kiến thức Tiếng Việt chưa thật chắc

2

chắn (khối 4). Nhiều HS kĩ năng tính toán chậm, còn nhầm lẫn (3A5 - 8 HS, 3A6 -

7 HS điểm dưới TB); tính toán chưa cẩn thận, chưa nắm vững kiến thức cộng, trừ,

nhân chia phân số (4A1 - 5 HS, 4A4 - 8 HS, 4A5 - 10 HS, 4A7 - 5 HS, 4A8 - 11 HS

điểm dưới TB).

- Tổ chức cho học sinh sinh hoạt tập thể theo chủ điểm: Tiến bước lên Đoàn

- Kiểm tra nội bộ: Kiểm tra HSGV. Kết quả: 42 bộ, trong đó 30 bộ xếp loại Tốt, 12

bộ xếp loại Khá. Kiểm tra việc sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học. Kết quả: KT 6 đ/c,

6/6 đc được đánh giá xếp loại Tốt. Kiểm tra HĐSP GV: 9 đ/c (Hoa, Dư, Vinh, N.Hậu,

Lệ, Hằng, Thu Huyền, Tô Hương, Đào Trang). Kết quả: 5 đ/c được đánh giá xếp

loại Tốt; 4 đ/c được đánh giá xếp loại Khá.

=> Đánh giá chung:

* Ưu điểm: Nội vụ các lớp học gọn gàng, sạch sẽ. Học sinh ngoan, lễ phép,

có ý thức tham gia các hoạt động học tập. Giáo viên thực hiện nghiêm túc quy chế

chuyên môn; có sự chuẩn bị khá chu đáo cho tiết học; dạy đảm bảo các yêu cầu cần

đạt, kiến thức - kĩ năng cơ bản của tiết học; tổ chức rõ các hoạt động học tập cho

HS; tích cực UDCNTT và đổi mới PPDH.

* Tồn tại: Giáo viên còn nói nhiều, chưa tạo được không khí lớp học, chưa

bao quát hết các hoạt động học tập của học sinh, chưa phát hiện và sửa sai triệt để

cho học sinh; chưa biết kết nối từ kiến thức học sinh đã có để khơi gợi giúp học sinh

tự phát hiện, chiếm lĩnh kiến thức mới; phân bố thời gian chưa đảm bảo cho từng

hoạt động. Một số GV chưa đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức DH phát huy

năng lực học sinh, ứng dụng CNTT chưa thật phù hợp và hiệu quả. Học sinh còn nói

nhỏ, phát âm chưa chính xác, chia sẻ chưa thật tự tin.

+ Kiểm tra nề nếp dạy học liên kết (TANN, KNS, Tin học). Kết quả:

- Nề nếp dạy học TANN, KNS được đánh giá, xếp loại Khá.

- Nề nếp dạy học Tin học được đánh giá, xếp loại Trung bình.

   3. Công tác khác:

* Công tác Công đoàn:

- Đoàn viên công đoàn nhà trường tích cực tham gia gửi SKKN do Liên đoàn

LĐ thành phố phát động, được LĐLĐ quận khen.

- Tổng kết công tác thực hành thường xuyên, thực tập SP cho SV trường ĐHHP.

* Tồn tại: Đoàn viên thanh niên trong chi đoàn chưa có những hoạt động

thiết thực để chào mừng ngày thành lập đoàn 26/3.

* Công tác Đội:

- Duy trì tương đối tốt hoạt động của Đội sao đỏ trong việc theo dõi nề nếp, chuyên

cần và thực hiện nội quy của các lớp.

- Thực hiện khá tốt công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống Covid-19,

thông điệp 5K vào đầu giờ trước khi vào lớp.

3

- Khối 4 và 5 tích cực hưởng ứng phong trào một phút làm sạch sân trường trước

khi vào lớp.

- Tổ chức sinh hoạt sao theo chủ điểm tháng “Tiến bước lên Đoàn”.

- Tổng kết phong trào Nuôi lợn siêu trọng góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình

lớn. Tổng toàn trường góp được 38.102.000 đồng. Nhiều lớp tích cực nuôi lợn và đạt

được kết quả cao. Khen thưởng 20 tập thể lớp trong phong rào nuôi lợn siêu trọng:

Xuất sắc: 1A4;

Nhất: 1A2; 1A3; 1A7;

Nhì: 1A5; 4A1; 2A3; 1A1; 2A1; 1A6; 2A;

Ba: 4A2; 4A4; 4A6; 2A5; 4A8; 5A6; 2A4; 3A5

- Hs tham gia cuộc thi Tiếng Anh 4.0 với chủ đề “Hải Phòng – thành phố tương

lai”, kết quả có 10 học sinh vào vòng bán kết. Không có HS lọt vào vòng Chung kết.

- Tích cực tập luyện cho học sinh chuẩn bị tham gia thi sơn ca cấp Quận.

- Tổ chức thành công lễ Kết nạp Đội viên mới cho 90 em nhi đồng tiêu biểu khối 3.

- Phát động phong trào Sưu tập tem bưu chính với chủ đề biển đảo.

- Phát động HS tham gia hội thi vẽ tranh năm 2022 “Thiếu nhi tiến bước dưới cờ

Đoàn”.

4. Triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp, cụ thể:

Công văn số 136-CV/BTGQU ngày 28/02/2022 của Ban tuyên giáo Quận ủy

Kiến An về việc định hướng tuyên truyền tháng 3/2022

Công văn số 135-CV/QU ngày 28/02/2022 của Ban tuyên giáo Quận ủy Kiến

An về việc tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư và

tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912 - 2022)

Công văn số 389/SGDĐT-CTrTT ngày 28/02/2022 của Sở Giáo dục Đào tạo

về việc hướng dẫn nộp bài cuộc thi vẽ tranh trẻ em do Thư viện thành phố Ninh Ba,

tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc tổ chức

Công văn số 33/PGDĐT ngày 03/03/2022 của PGD&ĐT quận Kiến An Về

việc báo cáo, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/11/2012

của Bộ Chính trị

Công văn số 36/PGDĐT ngày 04/03/2022 của PGD&ĐT quận Kiến An về

việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"

Công văn số 37/PGDĐT ngày 04/03/2022 của PGD&ĐT quận Kiến An về việc

thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy

Kế hoạch số 38-KH/QU ngày 10/03/2022 của Quận ủy Kiến An về việc rà

soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý quận Kiến An nhiệm kỳ 2020 -

2025; 2021 - 2026 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030; 2026- 2031

Quyết định số 06-QĐ/QU ngày 10/03/2022 của Quận ủy Kiến An Quy định

về công tác quy hoạch cán bộ.

4

Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/03/2022 của UBND quận Kiến An  về

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử

quan trọng trong năm 2022

Kế hoạch số 36-KH/QU ngày 28/02/2022 của Quận ủy Kiến An của Ban

Thường vụ Quận ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa

XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

năm 2022 tại Đảng bộ quận

Hướng dẫn số 30-HD/BTGQU ngày 28/02/2022 của Ban tuyên giáo Quận ủy

Kiến An Hướng dẫn Thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 “Về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn

lên nhằm phát huy vị thế của Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới”

Quyết định số 263-QĐ/QU ngày 03/03/2022 của Quận ủy Kiến An ban hành

Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của Quận uỷ Kiến An

Công văn số 08-CT/QU ngày 08/03/2022 của Quận ủy Kiến An về Chỉ thị của

Ban Thường vụ Quận ủy về Chuyển đổi số quận Kiến An đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030

Công văn số 407/SGDĐT-CTrTT ngày 02/03/2022 của Sở Giáo dục Đào tạo

về việc triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X)

Công văn số 557/SGDĐT-VP ngày 19/03/2022 của Sở Giáo dục Đào tạo về

việc phối hợp tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ em, học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi và cập

nhật, báo cáo thông tin

Công văn số 141-CV/QU ngày 28/03/2022 của Ban tuyên giáo Quận ủy Kiến

An về việc tuyên truyền kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng

Huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967

- 29/4/2022)

Công văn số 53/PGDĐT ngày 28/03/2022 của PGD&ĐT quận Kiến An về

việc tuyên truyền về Chuyển đổi số trong các đơn vị giáo dục

5.  100% đảng viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và

pháp luật của Nhà nước, thực hiện nhiệm vụ của đảng viên trong chi bộ,  tích cực học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn,

đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không có biểu hiện “tự

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, thực hiện trách nhiệm nêu gương trong

mọi hoạt động của đảng viên

III. Công tác lãnh đạo tháng 4/2022

       1. Công tác chính trị tư tưởng

5

- Tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh,

quy định đạo đức nhà giáo. Duy trì chào cờ đầu tuần - kể chuyện Bác Hồ.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên học tập các văn bản, chỉ thị,

nghị quyết của Đảng, Thành phố, ngành giáo dục.

- Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, công nhân viên kỉ niệm các ngày lễ

lớn: Giỗ tổ Hùng Vương, Ngày giải phòng miền Nam – thống nhất đất nước 30/4.

Quốc tế lao động 1/5.

- Nêu cao vai trò của CBGV trong việc thực hiện các quy định của ngành (về

DTHT, Phòng chống dịch…. ). Thực hiện đúng quy định đạo đức nhà giáo: Nề nếp,

kỉ cương, tình thương, trách nhiệm; Tất cả vì học sinh thân yêu.

2. Công tác Đảng

2.1. Triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Quận ủy Kiến An, Đảng

ủy phường Lãm Hà:

- Công văn số 142-CV/BTGQU ngày 30/3/2022 của Ban tuyên giáo quận ủy

v/v định hướng tuyên truyền tháng 4/2022.

- Thông báo số 32-TB/ĐU ngày 30/3/2022 về Thông báo Kết luận của Ban

chấp hành Đảng bộ phường về kết quả lãnh đạo quý I, nhiệm vụ tháng 4 và quý II

năm 2022.

- Công văn số 56/PGDĐT ngày 31/3/2022 của Phòng GD&ĐT v/v triển khai

sử dụng nội dung các video tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học

sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông theo QĐ 767/QĐ-BGDĐT.

- CV số 551/SGD ĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở GD&DDT v/v Hướng dẫn

thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

- Kế hoạch số 39-KH/QU ngày 28/3/2022 của Ban thường vụ Quận ủy Kiến

An thực hiện kết luận số 21-KL/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, biểu hiện “tự diễn biến”,“tự chuyển hóa”

- CV số 58/PGDĐT ngày 01/4/2022 của Phòng GD&ĐT về Lịch công tác

tháng 4 năm 2022

- Công văn số 53/PGDĐT ngày 28/3/2022 của Phòng GD&ĐT v/v tuyên

truyền về chuyển đổi số trong các đơn vị  giáo dục.

- Công văn số 53/PGDĐT ngày 31/3/2022 của Phòng GD&ĐT v/v sơ kết 03

năm thực hiện Chỉ thị cố 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ chính trị.

- Công văn số 54/PGDĐT ngày 31/3/2022 của Phòng GD&ĐT v/v rà soát

danh sách học sinh thường trú, tạm trú theo địa bà phường phục vụ tuyển sinh năm

học 2022-2023.

6

- Kế hoạch số 58/KH-LN ngày 28/3/2022 của Sở VH&TT; Sở GD&ĐT; Hội

khuyến học v/v rà soát danh sách học sinh thường trú, tạm trú theo địa bà phường

phục vụ tuyển sinh năm học 2022-2023.

- Công văn số 59/PGDĐT ngày 05/4/2022 của Phòng GD&ĐT v/v tham gia

Hội đồng lựa chọn SKG lớp Một (bổ sung), lớp Ba năm học 2022-2023

2.2.Công tác phát triển Đảng:

- Duy trì bồi dưỡng nhóm cảm tình đảng, giúp đỡ quần chúng ưu tú kết nạp vào Đảng.

3. Công tác chuyên môn tháng 4/2022:

- Thực hiện chương trình  tuần 29; 30; 31; 32.

- Tổ chức cho học sinh sinh hoạt tập thể theo chủ điểm;

+ Chủ điểm tháng: Hòa bình, hữu nghị

- Chỉ đạo các khối SHCM:

+ Tiếp tục tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học;

+ Bàn bài mới, bài khó tập trung nâng cao hiệu quả dạy học; thảo luận việc

ứng dụng Công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học.

+ Xây dựng và lên chuyên đề khối theo kế hoạch (Chuyên đề ôn tập cuối

năm). Khối chuyên lên chuyên đề môn Tiếng Anh.

+ Xây dựng ma trận đề và ra đề kiểm tra các môn học cuối học kì II;

- Tổ chức chấm HSGV, VSCĐ học sinh lần 2.

- Kiểm tra nội bộ:

+ Tiếp tục thăm lớp dự giờ, kiểm tra HSGV (đột xuất, báo trước);

+ Kiểm tra HĐSP GV: 9 đ/c

      GV biên chế: V.Huyền, V.Anh, C.Huyền, Minh Huệ, Tuyết Mai, P.Nhung,

Hà, Q.Mai, Thu Hương.

- Tổ chức thi “Trạng Nguyên nhỏ tuổi” vòng 1 (vào thứ sáu ngày 08/4/2022):

Sáng khối 1,2,3,5; chiều khối 4.

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh linh

hoạt, phù hợp trong giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục theo QĐ 767/QĐ-

BGDĐT.

- Rà soát và có KH bồi dưỡng học sinh có nguy cơ chưa hoàn thành chương

trình, các tổ khối lập DS và phân công GV bồi dưỡng.

- Đón đoàn kiểm tra của Phòng GD&ĐT về công tác ra đề, coi, chấm và đánh

giá học sinh theo TT 22 giữa HKII; công tác đánh giá định kỳ giữa HKII.

4. Công tác khác:

* Công tác Công đoàn:

- Đoàn viên công đoàn tham gia ủng hộ Quỹ “Mái ấm Công đoàn thành phố ”

năm 2022 theo CV số 76/LĐLĐ ngày 28/3/2022 của LĐLĐ quận triển khai. Mức

ủng hộ từ 50.000 đồng/người trở lên. Thời gian thực hiện đến hết 30/9/2022.

- Đoàn viên CĐ tiếp tục tham gia gửi SKKN do Liên đoàn LĐ thành phố phát động.

7

* Công tác Đội:

- Tổ chức chào cờ Tháng 4. Duy trì nhận xét dưới cờ đầu tuần kết hợp kể

chuyện về Bác Hồ, kể chuyện theo Sách báo, tuyên truyền các nội dung liên quan

đến chủ điểm tháng.

- Tiếp tục duy trì công tác trực ban Sao đỏ, theo dõi HS đi học muộn, ăn quà vặt,

chạy nhảy lên bồn hoa....

- GD HS Tiết kiệm điện nước, bảo vệ của công, bảo vệ môi trường, giữ vệ

sinh chung. (HS đi vệ sinh, rửa tay không khóa vòi nước; ra khỏi phòng không tắt

điện, tắt quạt; vất rác bừa bãi: tầng trên vất xuống tầng dưới; học sinh nhảy lên bàn,

lên ghế...; học sinh lớp lớn vào học ở các phòng học lớp 1,2 không giữ vệ sinh, còn

đạp dép lên tường....)

- Thực thiện tốt phát thanh măng non hằng ngày vào đầu giờ trước khi vào lớp;

giờ ra chơi, lồng ghép tuyên truyền khuyến cáo của bộ y tế về cách phòng chống dịch

bệnh covid-19, an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, tuyên truyền về ngày lễ

30/4, 1/5.

- Duy trì có hiệu quả phong trào một phút làm sạch sân trường.

- Tổ chức sinh hoạt sao theo chủ điểm tháng “Hòa bình hữu nghị”.

- HS Tham gia Hội thi Sơn ca cấp quận

- Tham gia Hội thi vẽ tranh năm 2022 “Thiếu nhi tiến bước dưới cờ Đoàn”, Hội

thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo.

- Tham gia cuộc thi Sưu tập tem Bưu chính năm 2022 với chủ đề “Biển đảo Việt

Nam qua con tem qua con tem Bưu chính”.

- Triển khai KH Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; Cuộc thi tuyên truyền kể chuyện

sách, báo năm 2022.

- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh tham gia thi cờ vua cấp quận (Đề nghị GVCN nhắc

nhở HS trong DS thi cờ vua tích cực ôn luyện để tham gia thi cấp quận vào thời gian tới).

- Tổ chức Chuyên đề Đội cấp Thành phố: Trạng nguyên nhỏ tuổi (Thời gian vào tháng 5)

- Tổng kết công tác thực hành thường xuyên, thực tập SP cho SV trường ĐHHP.

Trên đây là nhiệm vụ công tác lãnh đạo tháng 4/2022, nghị quyết đã được

thông qua toàn thể đảng viên trong chi bộ, biểu quyết nhất trí 100%, ban chi ủy yêu

cầu các đồng chí Đảng viên chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ của mình theo nghị

quyết chi bộ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường Lãm Hà (Để báo cáo)

- Đảng viên trong chi bộ (Để thực hiện)

- Lưu chi bộ.

TM BAN CHI UỶ

BÍ THƯ

Vũ Thị Mai Khanh

8